
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Zpráva 103

Zpráva od Komise - TRIS/(2025) 0374

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0610/AT

Zaslání připomínek členského státu (Czechia) (článek 5 odstavec 2, směrnice (EU) 2015/1535). Tyto připomínky nevedou
k prodloužení doby pozastavení prací.

MSG: 20250374.CS

1. MSG 103 IND 2024 0610 AT CS 08-05-2025 07-02-2025 CZ COMMS 5.2 08-05-2025

2. Czechia

3A. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
Biskupský dvůr 1148/5
110 00 Praha 1
tel: 221 802 216
e-mail: eu9834@unmz.cz

3B. Ministerstvo průmyslu a obchodu
Na Františku 32
110 15 Praha 1
email: procop@mpo.cz
tel: +420 224 853 088

4. 2024/0610/AT - X60M - Tabák

5. článek 5 odstavec 2, směrnice (EU) 2015/1535

6. Připomínka k TRIS notifikaci Rakouska č. 2024/0610/AT

Dne 07/11/2024 byla v databázi TRIS zveřejněna notifikace Rakouska, která obsahuje seznam uvádějící látky nebo
kategorie látek, které v současné době spadají pod zákonné zákazy podle rakouského zákona o tabáku a ochraně
nekuřáků TNRSG (dále jen “návrh seznamu zakázaných látek”).

Navrhovaná vnitrostátní úprava se opírá o článek 7 odst. 6 písm. e) směrnice o TPD, jenž uvádí, že členské státy zakáží
uvádět na trh tabákové výrobky obsahující přísady, jež mají KMR (karcinogenní, mutagenní či toxické pro reprodukci)
vlastnosti v neshořelé formě.

I.

Česká republika se domnívá, že skutečností, že s ohledem na článek 7 odst. 6 písm. e) směrnice o tabákových výrobcích
č. 2014/40/EU (dále jen „směrnice TPD“) byl mezi látky uvedené na výše uvedeném seznamu zařazen glycerol (uveden
na straně 87 Seznamu hodnot MAK a BAT 2024, na který návrh seznamu zakázaných látek odkazuje v bodě 5.4), je návrh
předpisu způsobilý vytvořit neopodstatněnou překážku volnému pohybu zboží ve smyslu čl. 34 Smlouvy o fungování
Evropské unie.
II.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Ačkoliv článek 7 odst. 6 písm. e) směrnice o TPD umožňuje ČS zakázat přísady, jež zvyšují toxicitu tabákových a
souvisejících výrobků, je též třeba zohlednit odst. 1 téhož článku, jenž stanoví, že členské státy nezakáží za v tomto
odstavci stanovených podmínek užívání přísad, které jsou zásadní pro výrobu tabákových výrobků.

Rovněž je třeba připomenout, že směrnice TPD výslovně použití glycerolu nezakazuje. Tato látka je pouze zařazena do
prioritního seznamu přísad obsažených v cigaretách a tabáku k ručnímu balení cigaret, jež podléhají zpřísněným
oznamovacím povinnostem dle prováděcího rozhodnutí Komise 2016/787. Látky, které Rakousko označilo za látky s
vlastnostmi CMR, nejsou ani klasifikovány jako látky s CMR vlastnostmi dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení chemických látek a směsí.

III.

S ohledem na výše uvedené se Česká republika domnívá, že návrh předpisu obsahuje ustanovení, která mohou vytvořit
nepřiměřené překážky volnému pohybu zboží a narušit významně podnikatelské prostředí na vnitřním trhu a mohou tak
být v rozporu se závazky Rakouska plynoucími z práva EU, neboť obsahuje opatření, která jdou nad rámec směrnice o
TPD a jsou neproporcionální ke stanovenému cíli, kterého chce úprava obsažená ve směrnici o TPD dosáhnout.

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


